
 

 
                                                        

АДМИНИСТРАЦИЯ    ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

от  12.10.2012   года   №  1878 

п.Шексна 

 

                                       О долгосрочной целевой 

                                  программе «Социальная 

                                  поддержка  граждан» 

                                        на 2013-2015 годы 

 

 

 

    Руководствуясь статьями 29, 32 Устава Шекснинского муниципального 

района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу "Социальная 

поддержка граждан» на 2013 - 2015 годы. 

2. Признать  утратившими силу постановления администрации 

Шекснинского муниципального района от 08.09.2010 года № 1655 «О 

долгосрочной целевой программе «Безбарьерная среда» на 2011 — 2012 годы, 

от 10.11.2011 года № 2054 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 08.09.2010 года № 

1655», от 26.04.2012 года № 731 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 08.09.2010 года № 

1655», от 26.09.2012 года № 1744 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 08.09.2010 года № 

1655», от 28.06.2011 года № 1131 «О долгосрочной целевой программе 

«Старшее поколение» на 2011 — 2013 годы, от 10.11.2011 года № 2055 «О 

внесении изменений в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 28.06.2011 года № 1131», от 26.09.2012 года № 1743 

«О внесении изменений в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 28.06.2011 года № 1131»,   от 10.11.2011 года № 2056 

«О долгосрочной целевой программе «Дополнительные мероприятия, 

направленные на повышение качества жизни детей, семей с детьми в 

Шекснинском районе» на 2012 — 2015 годы, от 10.11.2011 года № 2057 «О 

долгосрочной целевой программе «Забота» на 2012 — 2014 годы, от 19.03.2012 

года № 452 «О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 10.11.2011 года № 2057», от 

26.09.2012 года № 1745 «О внесении изменений в постановление 



администрации Шекснинского муниципального района от 10.11.2011 года № 

2057». 

   3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления социальной защиты населения Шекснинского 

муниципального района В.В.Белоглазова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования 

в редакции газета «Звезда», подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно — 

телекомуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения  

возникшие  с   1 января 2013 года. 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского  муниципального района                                               А.В.Зелянин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                   



                                                  Утверждена 

                                                           постановлением 

                                                                                   администрации Шекснинского 

                                                                         муниципального района 

                                                                                     от     12.10.2012 г.    №    1878          

 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

"СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН” 

 НА 2013- 2015 ГОДЫ 

(далее - Программа) 

                                                  

 

                                                       Паспорт Программы 

 

Наименование               - долгосрочная целевая программа «Социальная 

Программы                      поддержка граждан» на 2013-2015 годы 

 

Основания для              - Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181 - ФЗ          

разработки                     «О социальной защите инвалидов в  Российской   

Программы                    Федерации»;   

                                        Федеральный закон от 12.01.1995 года             

                                        № 5- ФЗ «О ветеранах»; 

                                        поручение Президента Российской Федерации по    

                                        итогам заседания президиума Государственного совета   

                                        Российской Федерации 25 октября 2010 года; 

                                        поручение Президента Российской Федерации от 7   

                                        января 2011 года ПР — 24 по итогам совместного   

                                        заседания Государственного совета Российской   

                                        Федерации и Комиссии при Президенте Российской   

                                        Федерации по реализации приоритетных национальных   

                                        проектов и демографической политике   

                                      

Основные цели            - цели: 

и задачи                       формирование организационных, правовых, социально-        

Программы                 экономических условий для осуществления мер по    

                                     улучшению положения и  качества жизни отдельных 

                                     категорий граждан,  повышению степени  их социальной    

                                     защищенности, активизации участия  граждан в жизни    

                                     общества; 

                                     создание благоприятных условий для  полноценной   

                                     жизнедеятельности детей и семей с детьми, обеспечение   

                                     всестороннего развития подрастающего поколения; 

                                     создание условий для реабилитации и интеграции   



                                      инвалидов в общество; 

                                      повышение качества услуг в сфере профессиональной и   

                                      социальной реабилитации инвалидов 

                                      -задачи: 

                                      повышение доступности и качества услуг 

                                      в сферах обслуживания,  образования,  здравоохранения,     

                                      культуры и спорта для отдельных  категорий граждан; 

                                      социокультурная адаптация отдельных категорий   

                                      граждан; 

                                      повышение интереса отдельных категорий граждан к   

                                      занятиям физической культурой и спортом; 

                                      создание условий для эфективной социальной   

                                      реабилитации и интеграции детей, находящихся в     

                                      трудной  жизненной ситуации; 

                                      обеспечение комфортных условий жизнедеятельности 

                                      инвалидов путем адаптации объектов социальной 

                                      инфраструктуры и транспорта к их нуждам; 

                                      организация дистанционного образования детей - 

                                      инвалидов; 

                                      совершенствование комплексной реабилитации   

                                      инвалидов 

                                                         

Сроки реализации        - 2013- 2015 годы 

Программы 

 

Ответственный            - управление социальной защиты населения района 

исполнитель 

Программы                  

 

Соисполнители            - администрация района; 

Программы                  управление сельского хозяйства и продовольствия 

                                      района; 

                                      управление культуры, молодежи, спорта и туризма                

                                      района; 

                                      управление образования района; 

                                      управление по развитию муниципальных образований 

                                      и инвестиционной политики района; 

                                      БУ СО ШМР «Комплексный центр социального 

                                      обслуживания населения»;                                                               

                                      БУЗ ШМР «Шекснинская ЦРБ»;   

                                      КУ Вологодской области «Центр занятости населения   

                                      Шекснинского района»;                               

                                      Шекснинское районное отделение Всесоюзной    

                                      общественной организации ветеранов (пенсионеров)   

                                      войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных   



                                      органов (по согласованию); 

                                      Шекснинская районная организация общероссийской     

                                      общественной организации  «Всероссийское общество    

                                      инвалидов» (по согласованию); 

БУК ШМР «ЦИиК»; 

БУК ШМР «РЦТНК»; 

БУК ШМР «ЦКС» (Фоминский ДК, Юроченский ДК, 

Пачевский ДК, РДК); 

БУК ШМР «МБС» (филиал № 32, Железнодорожная 

библиотека, Юроченская библиотека, филиал № 34); 

БОУ ДОД ШМР «ДШИ»; 

БОУ ШМР «СОШ № 1 им. адмирала  А.М.Калинина»; 

БОУ  ШМР «Нифантовская СОШ»; 

БОУ  ШМР «Чуровская СОШ»; 

БОУ ШМР «Чаромская СОШ»; 

БОУ ШМР «Чебсарская СОШ»; 

БОУ ШМР «Чернеевская ООШ» 

                                     

Объемы и                      - общий объем финансирования Программы составляет: 

источники                     3823.7тыс. рублей, средства бюджета района 

финансирования         (в том числе  на мероприятия  подпрограмм: 

Программы                  281.1 тыс. рублей — на мероприятия подпрограммы 

                                      «Забота» на 2013 — 2015 годы; 

                                      1147.7 тыс. рублей — на мероприятия                  

                                      подпрограммы «Старшее поколение» на 2013 — 2015   

                                      годы; 

                                      1996.3  тыс. рублей — на мероприятия 

                                       подпрограммы «Безбарьерная среда» на 2013 -2014 годы; 

                                      398.6 тыс. рублей — на мероприятия подпрограммы 

                                      «Дополнительные мероприятия, направленные на                                 

                                      повышение качества жизни детей, семей с детьми» на   

                                      2013 — 2015 годы);                                       

                                      на 2013 год  - 1237.5 тыс. рублей (в том числе на     

                                      мероприятия подпрограмм: 

                                      93.7 тыс. рублей — на мероприятия подпрограммы 

                                      «Забота» на 2013 -2015 годы;        

                                      374.5 тыс. рублей — на мероприятия  подпрограммы   

                                      «Старшее поколение» на 2013 — 2015 годы; 

                                     686.3  тыс. рублей — на  мероприятия   подпрограммы   

                                     «Безбарьерная среда» на  2013 -2014 годы; 

                                     83.0 тыс. рублей — на мероприятия   

                                     подпрограммы  «Дополнительные мероприятия,   

                                     направленные на повышение качества жизни детей,   

                                     семей с детьми» на  2013 — 2015 годы);                                    

                                     на 2014 год  - 1207.7 тыс. рублей (в том числе  на                    



                                     мероприятия подпрограмм: 

                                     93.7 тыс. рублей — на мероприятия подпрограммы 

                                     «Забота» на 2013 -2015 годы;        

                                     374.5 тыс. рублей— на мероприятия  подпрограммы   

                                    «Старшее  поколение»  на 2013 — 2015 годы; 

                                     650.0   тыс. рублей — на мероприятия   подпрограммы   

                                    «Безбарьерная среда» на 2013 -2014 годы; 

                                     89.5 тыс. рублей — на мероприятия   

                                     подпрограммы  «Дополнительные мероприятия,   

                                     направленные на повышение качества жизни детей,   

                                     семей с детьми» на  2013 — 2015 годы); 

                                     на 2015 год  - 1378.5  тыс. рублей (в том числе  на   

                                     мероприятия подпрограмм: 

                                      93.7 тыс. рублей  - на мероприятия подпрограммы   

                                     «Забота» на 2013 -2015 годы;     

                                      398.7 тыс. рублей — на мероприятия  подпрограммы   

                                    «Старшее поколение»  на 2013 — 2015 годы; 

                                     660.0  тыс. рублей — на  мероприятия   подпрограммы   

                                    «Безбарьерная среда» на  2013 -2014 годы; 

                                     226.1 тыс. рублей — на мероприятия   

                                     подпрограммы  «Дополнительные мероприятия,   

                                     направленные на повышение качества жизни детей,   

                                     семей с детьми» на  2013 — 2015 годы)                                     
 

Ожидаемые               - результативность  и эффективность мероприятий 

результаты                  Программы к 2015 году оценивается на основании 

реализации                 следующих показателей: 

Программы                 увеличение доли отдельных категорий граждан, 

                                     охваченных мероприятиями по профилактике 

                                     заболеваемости; 

                                     повышение доступности и качества услуг в сферах                                        

                                     социального обслуживания, здравоохранения и культуры   

                                     отдельных категорий граждан;   

                                     увеличение социальных услуг гражданам пожилого   

                                     возраста и инвалидам  отделением дневного пребывания; 

                                     обеспечение проведения ремонта жилых помещений и 

                                     замены газового оборудования нуждающимся гражданам   

                                     пожилого возраста в принадлежащих им жилых   

                                     помещениях; 

                                     увеличение количества  населенных пунктов, охваченных    

                                     выездной торговлей; 

                                     увеличиние граждан пожилого возраста и инвалидов,   

                                    охваченных  «социальным туризмом»; 

                                     увеличение количества отдельных категорий граждан,   

                                     вовлеченных  в общественную жизнь района; 



                                     приспособление квартир инвалидов к их нуждам; 

                                     приспособление остановок общественного транспорта для   

                                     беспрепятственного доступа к ним инвалидов; 

                                     приспособление учреждений образования, культуры к    

                                     нуждам инвалидов; 

                                     увеличение доли семей с детьми, получивших услуги в 

                                     учреждениях социального обслуживания семьи и детей; 

                                     увеличение доли детей и семей с детьми, получающих 

                                     качественные услуги по психолого-педагогическому и                           

                                     медико- социальному сопровождению в образовательных            

                                     учреждениях для детей, нуждающихся в психолого-            

                                     педагогической и медико-социальной помощи; 

                                     увеличение доли семей с детьми, привлеченных к участию    

                                     в массовых физкультурно-спортивных мероприятиях; 

                                     увеличение количества детей в возрасте от 5 до 

                                     18 лет, получающих образовательные услуги в детских                         

                                     школах искусств на 50 человек                                                            

                                        

Система контроля      - контроль за исполнением Программы осуществляет 

за исполнением           начальник управления социальной защиты населения 

                                      Шекснинского муниципального района 

 

Подпрограммы          - Программа состоит из подпрограмм: 

                                    «Забота» на 2013 -2015 годы; 

                                    «Старшее поколение» на 2013 - 2015 годы; 

                                    «Безбарьерная среда» на 2013 -2015 годы; 

                                    « Дополнительные мероприятия, направленные на                

                                    повышение качества жизни детей, семей с детьми» на    

                                    2013- 2015 годы             

                             

1. Характеристика проблем, 

на решение которых направлена Программа 

        

В Шекснинском районе по состоянию на 1 июля  2012 года проживает 

ветеранов труда Российской Федерации 3203 человека, ветеранов труда 

Вологодской области 2429 человек, ветеранов Великой Отечественной войны 

1941 -1945 годов 605 человек, участников Великой Отечественной войны 63 

человека, вдов участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 122 

человека, жителей блокадного Ленинграда 7 человек, «дети войны» 1472 

человека, реабилитированных лиц 35 человек, лиц пострадавших от 

политических репрессий 6 человек, ветеранов боевых действий 301 человек, 

участников вооруженных конфликтов 24 человека, родителей погибших 

военнослужащих срочной службы 13 человек, в том числе родителей погибших 

военнослужащих в ДР Афганистан и Чеченской республике 6 человек, граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 



АЭС и приравненных к ним других категорий граждан, а также членов их семей 

50 человек, инвалидов 2342 человека, из них 96 детей — инвалидов. 

Значительную долю (более 80%) в общей численности составляют инвалиды, 

имеющие 3 и 2 группы инвалидности.   

В настоящее время демографическая ситуация в Шекснинском районе,  

характеризуется устойчивой тенденцией увеличения доли граждан пожилого 

возраста в общей численности населения. Число лиц старше трудоспособного 

возраста, проживающих в районе составляет около 21 % от общего числа 

населения района. 

На учете в управлении  Пенсионного фонда Российской Федерации в 

Шекснинском районе Вологодской области  состоит более 8700 получателей 

пенсий, из которых почти 7200  получателей трудовой пенсии по старости. 

Улучшение условий жизни инвалидов как одной из самых социально 

уязвимых категорий населения входит в число приоритетных задач государства. 

К числу проблем, которые требуют незамедлительного разрешения, 

относятся следующие: формирование комфортных условий жизнедеятельности 

инвалидов,  обеспечение инвалидов вспомогательными устройствами и 

приспособлениями для быта, труда, обучения и других сфер 

жизнедеятельности, повышение качества реабилитационных услуг. 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года 

N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" создание 

условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной 

инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, 

строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, 

культурно-зрелищным и другим учреждениям) возложено на Правительство 

Российской Федерации, органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, органы местного самоуправления и организации независимо от 

организационно-правовых форм. 

В районе численность граждан с поражением опорно-двигательного 

аппарата составляет 20% от общей численности инвалидов, около 40 человек 

используют при передвижении вспомогательные средства-  кресла-коляски. 

Значительная часть жилищного фонда и прилегающих к нему территорий, 

объектов социальной инфраструктуры, транспортных сооружений улично-

дорожной сети не приспособлена для инвалидов с различными ограничениями 

жизнедеятельности. За период 2009-2011  года в районе введено 15 объектов 

социальной инфраструктуры, из них с учетом нужд инвалидов оборудовано 11 

социальных объектов. 

Реализация мероприятий Программы позволит повысить эффективность и 

качество выполняемых работ по приспособлению объектов социальной и 

транспортной инфраструктуры для доступа к ним инвалидов, ускорить темпы 

адаптации жилых помещений и прилегающих к ним территорий, зданий 

специализированных предприятий инвалидов, организаций, оказывающих 

реабилитационные услуги инвалидам. 

    Повышение уровня и качества жизни отдельных категорий граждан  

предусматривает реализацию мероприятий, в ходе которых должны 



поддерживаться физическое и духовное здоровье, достигаться 

удовлетворенность граждан условиями жизни, обеспеченность необходимыми 

материальными, духовными, культурными и социальными благами. 

      Большое влияние на качество жизни оказывают мероприятия, направленные 

на поддержание здоровья отдельных категорий граждан. 

    Ежегодно в районе проводятся комплексные медицинские осмотры ветеранов 

войны. В тоже время необходимо направить усилия учреждений системы 

здравоохранения на проведение комплексных медицинских осмотров и других 

категорий граждан пожилого возраста, на повышение качества  и доступности 

медицинских услуг. 

      В целях обеспечения доступности продовольственных товаров первой 

необходимости для жителей района необходимо совместными усилиями как 

органов власти, так и организаций агропрамышленного комплекса, торговли и 

индивидуальных предпринимателей увеличивать  количество населенных 

пунктов, охваченных выездной торговлей. 

Большую роль в предоставлении помощи гражданам оказывают 

учреждения социального обслуживания. В результате  деятельности 

комплексного центра социального обслуживания населения  граждане пожилого 

возраста и инвалиды получают жизненно необходимые им виды помощи на 

дому. В рамках развития социального обслуживания отдельных категорий 

граждан   в 2011 году открыто  отделение дневного пребывания  в целях 

оказания комплекса социальных услуг в полустационарных условиях, 

улучшению положения и качества жизни пожилых людей, повышению степени 

их социальной защищенности. В стационарных учреждениях социального 

обслуживания населения  получают услуги граждане пожилого возраста и 

инвалиды, нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном постороннем 

уходе. Большое значение для указанных граждан имеют условия, в которых они 

проживают и их социокультурная адаптация. 

В настоящее время наблюдается низкая активность граждан пожилого 

возраста и инвалидов в использовании компьютерной техники и сети Интернет. 

С целью интеграции граждан пожилого возраста в современное общество 

необходимо обучение их основам компьютерной грамотности. В  учреждениях 

социального обслуживания населения планируется  обучить работе с ней 

граждан пожилого возраста. 

Не менее важными являются результаты профессиональной реабилитации 

инвалидов. По данным организаций с численностью работающих свыше 100 

человек, численность работающих инвалидов составила  на 1 января 2008 года - 

124 чел., на 1 января 2009 года - 124 чел., на 1 января 2010 года — 96 чел., на 1 

января 2011 года — 91 чел., на 1 января 2012 года — 87 чел. Создание 

безбарьерной среды позволит усовершенствовать сложившуюся систему 

реабилитации инвалидов, обеспечить возможность их возвращения к трудовой 

деятельности. 

Важной ролью в социальной адаптации и творческой реализации граждан  

является комплекс  мероприятий, в рамках которых проводятся смотры-

конкурсы, организуется чествование ветеранов к праздничным датам и 



профессиональным праздникам, организуются посещения гражданами  

учреждений культуры. 

К числу основных  направлений развития социальной сферы 

Шекснинского района являются поддержка семей с детьми, профилактика 

детской безнадзорности и социального сиротства, интеграция в общество 

детей-инвалидов, формирование мотивации на ведение здорового образа жизни, 

организация культурного досуга детей и семей с детьми, популяризация занятий 

физкультурой и спортом. 
В районе  проживает около 5 тыс. семей, в которых воспитывается более 

5,5 тыс. детей, из них 2583 ребенка школьного возраста. 

Получателями ежемесячных пособий на детей (то есть доход семей ниже 

прожиточного минимума) являются более 2 тыс. семей (40% от общего числа 

семей). Среди малоимущих значительная часть - неполные и многодетные 

семьи. 

Проводится системная работа в части предоставления мер социальной 

поддержки семьям с детьми, имеющим небольшие доходы,  организуется отдых 

и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Ведущим принципом современной государственной политики в сфере 

образования является адаптивность системы образования к уровню развития и 

способностям ребенка. В образовательных учреждениях обучается и 

воспитывается 59 детей-инвалидов. В 2011 году организовано дистанционное 

образование 5 детей-инвалидов. К 2013 году дистанционным образованием 

планируется охватить 12  детей-инвалидов. 

    Подпрограммой "Безбарьерная среда" на 2013 - 2015 годы предусмотрена 

реализация  мероприятий, направленных на создание условий для интеграции в 

общество данной категории детей. Улучшение материально-технической базы 

учреждений, осуществляющих реабилитацию и сопровождение детей-

инвалидов и их семей, повышение уровня толерантности в обществе к их 

потребностям, позволят создать безбарьерное образовательное пространство 

для данной целевой аудитории. 

   К числу проблем детей-инвалидов и их семей, требующих оперативного 

решения, относятся: формирование комфортных условий обучения и 

реабилитации; обучение родителей, иных законных представителей методам и 

приемам коррекционно-развивающей работы в домашних условиях; повышение 

качества, спектра и доступности реабилитационных услуг, предоставляемых 

образовательными учреждениями по месту жительства ребенка. 

Работа в сфере социального обслуживания семьи и детей направлена на 

профилактику социального сиротства, детской безнадзорности и жестокого 

обращения. 

Ежегодно увеличивается охват семей  социальными услугами. В  2010 году 

63 тыс. социальных услуг получили более 2 тыс. семей, в 2011 году 64 тыс. 

социальных услуг получили около 3 тыс. семей. В 2010 году   в учреждении 

социального обслуживания населения социальную реабилитацию прошли  31 

несовершеннолетний из семей группы социального риска, в 2011 году - 35 



несовершеннолетних, из них более 75% переданы в семьи (родные, 

опекунские). Особое внимание уделяется совершенствованию форм и методов 

работы с семьей, внедрению инновационных технологий, направленных на 

сохранение для ребенка семейных условий проживания, предупреждение 

лишения родительских прав. 

Несмотря на принимаемые меры, в районе сохраняется довольно широкий 

спектр проблем, связанных с семейным неблагополучием, детской 

безнадзорностью, жестоким обращением. 

99 семей находятся в социально опасном положении и не обеспечивают 

нормальных условий для воспитания и развития 172 детей. Дети, растущие в 

неблагополучных, конфликтных семьях, характеризуются широким спектром 

психических аномалий и отклонений в поведении. 

Значительное число детей, учитываемых в соответствии со статьей 122 

Семейного кодекса Российской Федерации в качестве оставшихся без 

попечения родителей, являются социальными сиротами. 

В целях недопущения роста количества семей, находящихся в социально 

опасном положении, профилактики жестокого обращения с детьми необходимо 

создание эффективной системы раннего выявления семейного неблагополучия 

и оказания своевременной помощи детям и семьям с детьми, находящимися в 

трудной жизненной ситуации. 

Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры и 

искусства и механизмов поддержки их творческой деятельности играет важную 

роль в формировании духовно-нравственных ценностей подрастающего 

поколения. 

Основными направлениями деятельности учреждений культуры района в 

работе с подрастающим поколением являются: поиск оптимальных путей 

организации содержательного досуга детей, воспитание молодого человека как 

гражданина и патриота; приобщение детей к подлинно художественным 

ценностям; профилактика негативных явлений в детской и подростковой среде. 

Ежегодно в районе проводится более 5,7 тыс. культурно-досуговых 

мероприятий, из них для детей - около 2 тыс.  Для детей на базе учреждений 

культуры создано более 202 клубных формирований различной направленности 

с числом участников 2710 человек. 

На территории района действует 2 детские муниципальные школы 

искусств, в которых обучается 358 детей. 

Реализация Программы позволит обеспечить проведение капитального 

ремонта 1 учебного здания школы искусств, что будет способствовать 

сохранению  данного учреждения, повышению качества предоставляемых услуг 

и уровня их доступности для детского населения. 

Одной из причин ухудшения здоровья детей является недостаточная 

эффективность профилактических мероприятий, направленных на сохранение и 

укрепление здоровья детей и подростков. Для изменения ситуации необходимо 

активизировать физкультурно-оздоровительную работу с семьями и детьми по 

месту их жительства, работу по формированию навыков ведения здорового 

образа жизни. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113688;fld=134;dst=100549


Мероприятия Программы позволят выявить и обеспечить внедрение 

лучших моделей физкультурно-оздоровительной работы, обустроить 6 

общедоступных плоскостных спортивных сооружений, оснастить придомовые 

территории объектами для массовых занятий физической культурой по месту 

жительства. 

Решение первоочередных проблем отдельных категорий граждан, оказание 

помощи ветеранам, инвалидам и другим категориям граждан необходимо 

осуществлять на основе взаимодействия органов местного самоуправления, 

соответствующих учреждений и общественных объединений. 

Программа разработана в целях улучшения социального положения 

отдельных категорий граждан и создания благоприятных условий их 

проживания.    

               

2. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации 

 

         Основными целями Программы являются: 

       формирование организационных, правовых, социально — экономических 

условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни 

отдельных категорий граждан,  повышению степени  их социальной  

защищенности,  активизации участия  граждан в жизни  общества; 

       создание благопрятных условий для полноценной жизнедеятельности детей 

и семей с детьми, обеспечение всестороннего развития подрастающего 

поколения; 

        создание условий для реабилитации и интегрции инвалидов в общество; 

   повышение качества услуг в сфере профессиональной и социальной 

реабилитации инвалидов. 

       Для достижения поставленных целей требуется решение следующих задач:                          

  повышение доступности и качества услуг в сферах социального 

обслуживания, образования, здравоохранения, культуры и спорта для 

отдельных категорий граждан; 

        социокультурная адаптация отдельных категорий  граждан.    

         повышение интереса отдельных категорий граждан к занятиям физической 

культурой и спортом; 

       создание условий для эфективной социальной реабилитации и интеграции 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

   обеспечение комфортных условий жизнедеятельности инвалидов путем 

адаптации объектов социальной инфраструктуры и транспорта к их нуждам; 

       организация дистанционного образования детей — инвалидов; 

       совершенствование комплексной реабилитации инвалидов.                        

       Сроки реализации Программы: 2013 — 2015 годы. 

 

3. Перечень мероприятий Программы 

 

Перечень мероприятий Программы (включая подпрограммы) представлен в 

следующих приложениях  к Программе: 

consultantplus://offline/main?base=RLAW095;n=62682;fld=134;dst=100139


перечень мероприятий подпрограммы «Забота» на 2013-2015 годы в 

приложении 1 к Программе; 

перечень мероприятий подпрограммы «Старшее поколение»  на 2013- 2015 

годы в приложении 3 к Программе; 

перечень мероприятий подпрограммы «Безбарьерная среда» на 2013-  2015 

годы в приложении 5 к Программе; 

перечень мероприятий подпрограммы «Дополнительные мероприятия, 

направленные на повышение качества жизни детей, семей с детьми»» на 2013-

2015 годы в приложении 7 к Программе. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 
 

4.1. Ресурсное обеспечение Программы (включая подпрограммы) за счет 

средств бюджета района 

 

 Всего 

(в тыс. руб.) 

В том числе 

2013 год 2014 год 2015 год 

Общий объем 

финансирования 

3823.7 1237.5 1207.7 1378.5 

в том числе:     

на подпрограмму 

«Забота» 

281.1 93.7 93.7 93.7 

на подпрограмму 

«Старшее поколение» на 

2013 — 2015 годы 

1147.7 374.5 374.5 398.7 

на подпрограмму 

«Безбарьерная среда» на 

2013 — 2015 годы 

1996.3 686.3 650.0 660.0 

на подпрограмму 

«Дополнительные 

мероприятия, 

направленные на 

повышение качества 

жизни детей, семей с 

детьми» на 2013 — 2015 

годы 

398.6 83.0 89.5 226.1 

 из них:     

Капитальные расходы       -     -     -    - 

Текущие расходы 3823.7 1237.5 1207.7 1378.5 

в том числе     



на  подпрограмму 

«Забота» 

281.1 93.7 93.7 93.7 

на подпрограмму 

«Старшее поколение» на 

2013 — 2015 годы 

1147.7 374.5 374.5 398.7 

на подпрограмму 

«Безбарьерная среда» на 

2013 — 2015 годы 

1996.3 686.3 650.0 660.0 

на подпрограмму 

«Дополнительные 

мероприятия, 

направленные на 

повышение качества 

жизни детей, семей с 

детьми» на 2013 — 2015 

годы 

398.6 83.0 89.5 226.1 

                              
 

4.2 Объем финансирования мероприятий Программы по получателям 

бюджетных средств 

 

№ 

п/п 

Наименование 

бюджетополучателя 

Стоимость мероприятий  (по годам ) в тыс. руб. 

Всего 2013 год 2014 год 2015 год 

1 Администрация 

района 

221.7 73.9 73.9 73.9 

из них     

по подпрограмме 

«Забота» 

120.0 40.0 40.0 40.0 

по подпрограмме 

«Старшее поколение» 

на 2013 — 2015 годы 

101.7 33.9 33.9 33.9 

2 Управление 

социальной защиты 

населения 

района 

457.2 143.4 146.9 166.9 

из них     

по подпрограмме 

«Забота» 

116.1 38.7 38.7 38.7 

по подпрограмме 

«Старшее поколение» 

271.1 83.7 83.7 103.7 



на 2013 — 2015 годы 

по подпрограмме 

«Дополнительные 

мероприятия, 

направленные на 

повышение качества 

жизни детей, семей с 

детьми» на 2013 — 

2015 годы 

70.0 21.0 24.5 24.5 

3 Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия   

района 

45.0 15.0 15.0 15.0 

из них     

по подпрограмме 

«Забота» 

15.0 5.0 5.0 5.0 

по подпрограмме 

«Старшее поколение» 

на 2013 — 2015 годы 

30.0 10.0 10.0 10.0 

4 Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма района 

805.0 250.8 253.8 300.4 

из них     

по подпрограмме 

«Забота» 

30.0 10.0 10.0 10.0 

по подпрограмме 

«Старшее поколение» 

на 2013 — 2015 годы 

551.4 183.8 183.8 183.8 

по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

145.0 45.0 45.0 55.0 

по подпрограмме 

«Дополнительные 

мероприятия, 

направленные на 

повышение качества 

жизни детей, семей с 

детьми» на 2013 — 

2015 годы 

78.6 12.0 15.0 51.6 

5 Управление 533.2 197.0 118.1 218.1 



образования района 

 из них     

по подпрограмме 

«Старшее поколение» 

на 2013 -2015 годы 

189.3 63.1 63.1 63.1 

по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

93.9 83.9 5.0 5.0 

по подпрограмме 

«Дополнительные 

мероприятия, 

направленные на 

повышение качества 

жизни детей, семей с 

детьми» на 2013 — 

2015 годы 

250.0 50.0 50.0 150.0 

6 Управление по 

развитию 

 муниципальных 

образований и 

инвестиционной 

политики района 

11.6 7.4 0.0 4.2 

из них     

по подпрограмме 

«Старшее поколение» 

на 2013 -2015 годы 

4.2 0.0 0.0 4.2 

по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

7.4 7.4 0.0 0.0 

7 БОУ ШМР «СОШ  № 

1 им. адмирала 

А.М.Калинина» 

300.0 300.0 0.0 0.0 

из них     

по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

300.0 300.0 0.0 0.0 

8 БОУ ШМР 

«Нифантовская СОШ» 

150.0 0.0 150.0 0.0 

из них     

по подпрограмме 150.0 0.0 150.0 0.0 



«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

9 БОУ ШМР «Чуровская 

СОШ» 

150.0 0.0 150.0 0.0 

из них     

по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

150.0 0.0 150.0 0.0 

10 БОУ ШМР «Чаромская 

СОШ» 

100.0 0.0 0.0 100.0 

из них     

по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

100.0 0.0 0.0 100.0 

11 БОУ ШМР 

«Чебсарская СОШ» 

100.0 0.0 0.0 100.0 

из них     

по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

100.0 0.0 0.0 100.0 

12 БОУ ШМР 

«Чернеевская ООШ» 

100.0 0.0 0.0 100.0 

из них     

по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

100.0 0.0 0.0 100.0 

13 БУК ШМР «ЦИиК» 50.0 50.0 0.0 0.0 

из них     

по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

50.0 50.0 0.0 0.0 

14 БУК ШМР «РЦТНК» 150.0 100.0 50.0 0.0 

из них     

по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

150.0 100.0 50.0 0.0 

15 БУК ШМР «ЦКС» 400.0 100.0 100.0 200.0 

из них     



по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

400.0 100.0 100.0 200.0 

16 БУК ШМР «МБС» 150.0 0.0 150.0 0.0 

из них     

по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

150.0 0.0 150.0 0.0 

17 БОУ ДОД ШМР 

«ДШИ» 

100.0 0.0 0.0 100.0 

из них     

по подпрограмме 

«Безбарьерная среда» 

на 2013 — 2015 годы 

100.0 0.0 0.0 100.0 

 

 

                                5. Механизм реализации Программы 

 

        Текущее управление реализацией Программы осуществляется 

управлением социальной защиты населения района, по соответствующим 

мероприятиям Программы — соисполнителями. 

       Исполнители  мероприятий Программы оказывают гражданам бесплатную 

юридическую помощь в виде правового консультирования и осуществляют 

правовое информирование по вопросам реализации Программы в соответствии 

с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 324 — ФЗ «О бесплатной 

юридической помощи в Российской Федерации» и основами государственной 

политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и 

правосознания граждан. 
 

6. Контроль за ходом реализации Программы 

 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется ответственным 

исполнителем Программы. 

 Соисполнители Программы два раза в год (15 июля и 15 января) 

предоставляют ответственному исполнителю Программы информацию о ходе 

реализации мероприятий Программы, а также ежегодно к 15 февраля  - 

информацию,  необходимую для подготовки годового отчета.   

 

                                     7. Оценка результатов реализации Программы 

 

      Эфефективность реализации Программы (включая подпрограммы) ежегодно 

оценивается по показателям, предусмотренными следующими приложениями к 

Программе: 



     сведения о планируемых результатах реализации подпрограммы «Забота» на 

2013-2015 годы  представлен в приложении 2 к Программе; 

   сведения о планируемых результатах реализации подпрограммы  «Старшее 

поколение»  на 2013- 2015 годы представлен в приложении 4 к Программе; 

 сведения о планируемых результатах реализации подпрограммы  

«Безбарьерная среда» на 2013-  2015 годы представлен в приложении 6 к 

Программе; 

 сведения о планируемых результатах реализации подпрограммы   

«Дополнительные мероприятия, направленные на повышение качества жизни 

детей, семей с детьми»» на 2013-2015 годы представлен в приложении 8 к 

Программе. 

 
  



  

 
                                                                                                                                                           Приложение 2 

                                                                                                                                                                              к Программе 

 

 

СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ "ЗАБОТА» НА 2013-2015 ГОДЫ 

 

 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование  индикатора  

(показателя) 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

индикатора 

(показателя) на 

начало реализации 

подпрограммы 

Планируемое значение индикатора 

(показателя) по годам реализации 

подпрограммы 

2013 год 2014 год 2015 год 

Повышение доступности и 

качества услуг в сферах 

социального обслуживания, 

здравоохранения и  торговли 

Доля граждан, охваченных 

«Ярмаркой социальных услуг» 

(от общего количества 

отдельных категорий граждан) 

% 5 10 20 30 

 Доля отдельных категорий 

граждан, охваченных 

мероприятиями по 

профилактике заболеваемости  

(от общего количества 

отдельных категорий граждан) 

%  10  15  20 25 

 Доля  населенных пунктов, 

охваченных выездной 

торговлей 

%   15 20 25 35 

Социокультурная адаптация 

отдельных категорий 

граждан 

Количество отдельных 

категорий граждан, 

вовлеченных в общественную 

жизнь района 

чел. 1630 2040 2450 3260 

                                                                                                                                                                                          



 

 
                                                                                                                                                                                           Приложение 1 

                                                                                                                                                                                                                           к Программе    

                                                                                                                                                 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «ЗАБОТА»  НА 2013-2015 ГОДЫ 

 

 

№ 

п/п 

 

Мероприятия 

 

Срок 

испол-

нения 

(год) 

 

Исполнители 

Объемы финансирования (тыс.рублей)  

Источники 

финансирования 

 
всего в том числе по годам 

2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                1.  Социальное обслуживание 

1.1 Анализ по обеспечению 

сохранности сетей 

существующих 

магазинов, находящихся 

в сельских поселениях 

района 

2013-2015 

 

управление сельского хозяйства 

и продовольствия района 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

1.2 Обеспечение регулярной 

выездной торговли в 

отдаленные, 

труднодоступные 

населенные пункты 

района 

2013-2015 

 

 

управление сельского хозяйства 

и продовольствия района 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 



1.3 Содействие в открытии 

дополнительных 

торговых точек в 

отдаленных населенных 

пунктах в летний период 

 

2013-2015 

 

управление сельского хозяйства 

и продовольствия района 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

1.4 Проведение 

комплексных 

медицинских осмотров 

отдельных категорий 

граждан 

2013-2015 

 

БУЗ ШМР «Шекснинская ЦРБ» 0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

1.5 Работа 

оздоровительного клуба 

«Надежда» 

 

 

2013-2015 

 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

1.6 Оказание содействия в 

оформлении 

индивидуальных 

программ реабилитации 

инвалидам, детям-

инвалидам 

 

2013-2015 

 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

1.7 Работа клуба 

«Волонтер» с целью 

оказания добровольной 

помощи одиноким 

маломобильным 

гражданам 

2013-2015 БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 



 Итого по разделу 1:   0.0 0.0 0.0 0.0  

2. Информационная работа 

2.1 Организация и 

проведение ярмарки  

«Ярмарка социальных 

услуг» в сельских 

поселениях района  с 

целью информирования 

населения о 

предоставлении мер 

социальной поддержки 

 

2013-2015 

 

управление социальной защиты 

населения района 

 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

 

 

 

0.0 

 

 

0.0 

 

 

 

0.0 

 

 

0.0 

 

 

финансирование не 

требуется 

  

 

2.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

информационной 

публикации -  

оформление 

поздравления с 

юбилейными датами  

ветеранов и инвалидов  

в средствах массовой 

информации 

 

 

 

 

2013-2015 

 

Шекснинское районное 

отделение Всесоюзной 

общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов 

Шекснинская районная 

организация общероссийской 

общественной организации  

«Всероссийское общество 

инвалидов» 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

0.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

финансирование не 

требуется 

2.3 Выпуск и 

распространение газеты 

«Социальный вестник» 

2013-2015 

 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 



к праздничным датам – 

День защитника 

Отечества, День памяти 

погибших в 

радиационных авариях и 

катастрофах, День 

Победы,  

Международный день 

пожилых людей, 

Международный день 

инвалидов 

 

2.4 Выпуск и 

распространение 

буклетов, памяток,  

касающихся проблем 

семьи 

2013-2015 

 

 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

0.0 0.0 

 

 

 

 

 

 

0.0 0.0 
финансирование не 

требуется 

 Итого по разделу 2: 

 
  

0.0 0.0 0.0 0.0  

                            3. Проведение свободного времени и культурного досуга граждан 

3.1 Проведение районного 

фестиваля 

художественного 

творчества инвалидов 

2013-2015 

 

 

управление культуры, молодежи, 

спорта и туризма района 

Шекснинская районная 

организация общероссийской 

общественной организации  

«Всероссийское общество 

инвалидов» 

15.0 

 

 

 

5.0 

 

 

5.0 

 

 

 

5.0 

 

 

 

бюджет района 

   



3.2 Проведение  

мероприятия к Дню 

снятия блокады г. 

Ленинграда 

(27 января) 

 

 

 

 

2013-2015 

 

 

управление социальной защиты 

населения района 

управление культуры, молодежи, 

спорта и туризма района 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

4.5 

 

 

 

 

 

 

1.5 

 

 

1.5 

 

 

1.5 

 

 

бюджет района 

 

3.3 Проведение 

мероприятия к Дню 

разгрома немецко — 

фашистских войск в 

Сталинградской битве (2 

февраля) 

2013-2015 

 

 

управление социальной защиты 

населения района 

управление культуры, молодежи, 

спорта и туризма района 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

2.1 

 

 

 

 

0.7 

 

 

 

0.7 

 

 

0.7 

 

 

 

 

бюджет района 

3.4 Проведение 

мероприятий к Дню 

памяти воинов — 

интернационалистов, 

вывода ограниченного 

контингента советских 

войск из Афганистана 

(15 февраля) 

2013-2015 

 

 

управление социальной защиты 

населения района 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

30.0 

 

 

10.0 

 

10.0 

 

 

10.0 

 

бюджет района 

3.5 Проведение 

мероприятий к Дню 

защитника Отечества 

(23 февраля) 

2013-2015 

 

управление социальной защиты 

населения  района 

управление культуры, молодежи, 

45.0 

 

15.0 

15.0 

 

0.5 

15.0 

 

0.5 

15.0 

 

0.5 

бюджет района 



спорта и туризма района 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

Шекснинское районное 

отделение Всесоюзной 

общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6 Проведение   

мероприятий к  Дню 

памяти   погибших  в 

радиационных авариях и 

катастрофах (26 апреля) 

2013-2015 

 

 

управление социальной защиты 

населения района 

управление культуры, молодежи, 

спорта и туризма района 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

15.0 

 

 

 

5.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.0 

 

 

 

5.0 

 

 

 

 

бюджет района 

3.7 Проведение 

мероприятия, 

посвященного 

международному Дню 

защиты инвалидов 

2013-2015 

 

 

управление социальной защиты 

населения 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

6.0 

 

 

2.0 

 

 

2.0 

 

2.0 

 

 

бюджет района 



(5 мая) 

3.8 Проведение 

мероприятия к Дню 

памяти и скорби (22 

июня) 

2013-2015 

 

 

управление социальной защиты 

населения района 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

6.0 

 

2.0 

 

 

2.0 

 

 

2.0 

 

бюджет района 

3.9 Проведение 

мероприятия к Дню 

разгрома немецко — 

фашистских войск в 

Курской битве (23 

августа) 

 

2013-2015 

 

управление социальной защиты 

населения района 

управление культуры, молодежи, 

спорта и туризма района 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

1.5 

 

0.5 

 

0.5 

 

 

0.5 

 

бюджет района 

3.10 Проведение 

мероприятия к  Дню  

жертв политических 

репрессий в России 

(30 октября) 

2013-2015 

 

управление социальной защиты 

населения района 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

6.0 

 

 

 

2.0 

 

 

 

2.0 

 

 

 

2.0 

 

 

 

бюджет района 

3.11 Проведение 

мероприятий, 

посвященных   

Международному Дню 

инвалидов (3 декабря) 

2013-2015 

 

 

администрация района 

управление социальной защиты 

населения района 

управление культуры, молодежи, 

спорта и туризма района 

БУ СО ШМР «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

Шекснинская районная 

организация общероссийской 

общественной организации  

30.0 

 

 

10.0 

 

10.0 

 

 

10.0 

 

 

бюджет района 



«Всероссийское общество 

инвалидов» 

3.12 
Чествование семей на 

ярмарке «Шексна и  XXI 

век» (долгожителей,   

«золотых» юбиляров, 

молодых супружеских 

пар и других отдельных 

категорий граждан) 

 

2013-2015 

 

 

администрация района 90.0 30.0 30.0 30.0 
бюджет района 

3.13 Чествование юбиляров 2013-2015 

 

 

управление сельского хозяйства 

и продовольствия района 

15.0 5.0 5.0 5.0 
бюджет района 

 Итого по разделу 3: 

(бюджет района) 

 
 

281.1 93.7 93.7 93.7  

 Всего по подпрограмме: 

(бюджет района) 

 
 

281.1 93.7 93.7 93.7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                   



                                                                                                                                                                      Приложение 4 

                                                                                                                                                                                            к Программе 

 

 

СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ  РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ "СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ» НА 2013-2015 ГОДЫ 

 

 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование  индикатора  

(показателя) 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

индикатора 

(показателя) на 

начало реализации 

подпрограммы 

Планируемое значение индикатора 

(показателя) по годам реализации 

подпрограммы 

2013 год 2014 год 2015 год 

Повышение доступности и 

качества услуг в сферах 

социального обслуживания, 

здравоохранения и культуры 

для граждан пожилого 

возраста 

Доля граждан пожилого возраста, 

охваченных мероприятиями по 

профилактике заболеваемости (от 

общего числа граждан пожилого 

возраста) 

     %       30      40     50    60 

 Количество граждан пожилого 

возраста, которым оказаны 

социальные услуги в отделении 

дневного пребывания для граждан 

пожилого возраста и инвалидов 

чел.           91           100       110       120 

Повышение интереса 

граждан пожилого возраста 

к занятиям физической 

культурой и спортом 

Количество граждан  охваченных 

физкультурно - оздоровительными 

мероприятиями среди граждан 

пожилого возраста 

чел.         80      90 135 180 

Социокультурная адаптация 

граждан пожилого возраста 

Количество граждан пожилого 

возраста, вовлеченных в 

общественную жизнь района 

чел.        2160 2592 3024 3456 

 Рост числа граждан пожилого 

возраста, охваченных «социальным 

%          -          -         -    10 



туризмом» (от общего количества 

граждан пожилого возраста) 

 Количество граждан пожилого 

возраста, прошедших обучение 

основам компьютерной 

грамотности 

  чел.        12          26          42         60 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                    Приложение 3                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                     к Программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ» НА 2013 -2015 ГОДЫ 

 

N    

п/п   

Мероприятия            Срок        

исполнения  

(год)       

Исполнители             Объемы финансирования (тыс. руб.)      

источники      

финансирования 

Всего    в том числе по годам 
 

2013 2014 2015 

1    2                 3      4              5     6 7 8            9 

                                                             1.Основы деятельности по укреплению социальной защищенности  и здоровья 

граждан пожилого возраста 

1.1 Проведение комплексного 

мониторинга социально- 

экономического положения 

граждан пожилого возраста, 

в том числе выявление 

граждан пожилого возраста, 

нуждающихся в социальных 

услугах 

2013- 2015 управление социальной 

защиты населения 

района 

0.0 

 

 

 

 

0.0 

 

 

 

 

 0.0 

 

0.0 финансирование не 

требуется 

1.2 Проведение ежемесячного 

мониторинга показателя 

покупки продовольственных 

товаров в стационарной 

розничной сети  в районе 

2013-2015 
 

управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия   района 

0.0 0.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

  0.0 0.0 финансирование не 

требуется 



1.3 

 

 

 

Проведение комплексных 

медицинский осмотров 

инвалидов и участников  

Великой Отечественной 

войны 

2013- 2015 

 

БУЗ  ШМР 

«Шекснинская ЦРБ» 

0.0 

 

 

0.0 

 

 

 

 

0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

1.4 

 

 

 

 

Поддержание 

жизнеспособности и 

активности граждан 

пожилого возраста  путем 

реализации программ по 

общефизической подготовке 

и оздоровительных 

спортивных программ на 

базе спортивных сооружений 

2013— 2015 

 

управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма района 
 
 

45.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.0 15.0 бюджет района 

1.5 

 

 

 

 

 

Проведение физкультурно —  

оздоровительных 

мероприятий среди граждан 

пожилого возраста при 

осуществлении клубной 

деятельности (клуб 

«Здравушка») 

2013- 2015 

 

управление социальной 

защиты населения 

района 

0.0 0.0 

 

0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

1.6 

 

 

 

Создание групп здоровья для 

ветеранов педагогического 

труда на базе 

образовательных 

учреждений для 

поддержания их 

жизнеспособности, здоровья 

и активности 

2013-2015 

 

управление образования 

района 

30.0 10.0 

 

 

10.0 10.0 бюджет района 



1.7 Проведение физкультурно — 

массовых и спортивных 

мероприятий среди граждан 

пожилого возраста 

2013-2015 

 

управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма района 

 

управление образования 

45.0 

 

15.0  15.0 15.0 бюджет района 

 Итого  по разделу 1: 

(бюджет района  )             

  120.0 

 

40.0 

 

40.0 

 

 

40.0  

2. Меры по оптимизации среды жизнедеятельности граждан пожилого возраста 

и развитию интеллектуального  потенциала 

2.1 

 

Создание условий для 

работы отделений дневного 

пребывания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов комплексного 

центра социального 

обслуживания населения 

2013-2015 

 

управление социальной 

защиты населения 

района 

0.0 0.0 
 

0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

2.2 

 

 

 

Обеспечение проведения 

ремонтов жилых помещений 

и замены газового 

оборудования в жилых 

помещениях, 

принадлежащих гражданам 

пожилого возраста 

2015 

 

Управление по  

развитию 

муниципальных 

образований и 

инвестиционной 

политики Шекснинского 

муниципального района 

4.2 0.0 

 

0.0 4.2 софинансирование      

за счет средств бюджета 

района по выполнению 

мероприятий, 

предусмотренных 

областной 

целевой программой 

«Старшее поколение» 

на  2011-2015 годы   

2.3 

 

Содействие занятости 

граждан пожилого возраста 

2013-2015 

  

КУ Вологодской области 

«Центр занятости 

населения Шекснинского 

района» 

0.0 

 

0.0 

 

 

 

0.0 0.0 финансирование не 

требуется 



2.4 

 

Обучение граждан пожилого 

возраста основам  

компьютерной грамотности 

2013-2015 

 

управление социальной 

защиты населения 

района 

0.0 

 

0.0 

 

 

 

 

0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

 Итого по разделу 2: 

(бюджет района) 

  4.2 0.0 

 

0.0 4.2  

3. Организация свободного времени и культурного досуга граждан пожилого возраста 

3.1 Организация работы клубов 

«Ветеран» при учреждениях 

культуры района 

2013- 2015 управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма района 

60.0 20.0 20.0 20.0 бюджет района 

3.2 

 

Проведение мероприятий, 

посвященных Дню Победы в 

Великой Отечественной 

войне 

2013- 2015 
 

управление социальной 

защиты населения 

района 

 

администрация района 

 

 

200.0 

 

 

 

90.0 

 

 

 

 

60.0 

 

 

 

30.0 

 

 

 

60.0 

 

 

 

30.0 

 

 

 

80.0 

 

 

 

30.0 

 

 

бюджет района 

 

 

 

3.3 

 

Проведение мероприятия, 

посвященного 

Международному дню 

пожилого человека 

2013- 2015 
 

управление социальной 

защиты населения 

района 

 

администрация района 

 

 

управление образования 

района 

 

управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма района 

5.1 

 

 

 

11.7 

 

 

84.3 

 

 

11.4 

 

 

 

1.7 

 

 

 

3.9 

 

 

28.1 

 

 

3.8 

 

 

 

1.7 

 

 

 

3.9 

 

 

28.1 

 

 

3.8 

 

 

 

1.7 

 

 

 

3.9 

 

 

28.1 

 

 

3.8 

 

 

 

бюджет района 

 

 

 



3.4 

 

Проведение для граждан 

пожилого возраста 

тематических кинопоказов и 

киномероприятий, 

посвященных 

знаменательным датам 

2013— 2015 управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма 

района 

30.0 10.0 

 

10.0 10.0 бюджет района 

3.5 

 

Проведение выставок 

декоративно - прикладного 

творчества граждан 

пожилого возраста 

2013- 2015 

 

управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма 

района 

45.0 15.0 15.0 15.0 бюджет района 

3.6 

 

 

 

 

Проведение фестиваля 

творчества клубов ветеранов  

«Родники российских 

деревень» 

2013-2015 

 

управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма 

района 

105.0 35.0 35.0 35.0 бюджет района 

3.7 

 

Проведение районного 

конкурса «Ветеранское 

подворье» 

2013-2015 

 

управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия района 

30.0 10.0 

 

10.0 10.0 бюджет района 

3.8 

 

Проведение социально — 

культурных мероприятий для 

граждан пожилого возраста 

 

 

 

 

 

 

 

2013— 2015 

 

управление образования 

района 

 

управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма 

района 

 

15.0 

 

 

90.0 

 

 

 

 

5.0 

 

 

30.0 

 

 

 

 

5.0 
 
 

30.0 
 
 
 
 

 

5.0 
 
 

30.0 
 
 
 
 
 
 

бюджет района 

 

 

 

 

 

3.9 

 

Проведение творческих 

вечеров для ветеранов 

педагогического труда на 

базе дошкольных 

образовательных 

учреждений 

2013- 

2015 

 

управление образования 

района 

 

30.0 10.0 10.0 10.0 бюджет района 



3.10 

 

Организация и проведение 

выставки творчества 

граждан пожилого возраста 

«Добрых рук мастерство» на 

мероприятии, посвященном 

Дню учителя 

2013 — 2015 

 

управление образования 

района 

15.0 5.0 

 

5.0 5.0 бюджет района 

3.11 

 

 

 

Организация и проведение 

встреч с    ветеранами 

педагогического труда в 

коллективах, посвященных 

Дню учителя 

2013- 2015 

 

управление образования 

района 

15.0 5.0 

 

 

 

5.0 5.0 бюджет района 

3.12 Организация туризма  для 

граждан пожилого возраста 

2013- 2015 

 

управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма 

района 

120.0 40.0 40.0 40.0 бюджет района 

3.13 Проведение мероприятия, 

посвященного дню 

социального работника 

2013-2015 

 

управление социальной 

защиты населения 

района 

15.0 5.0 5.0 5.0 бюджет района 

3.14 Поздравление ветеранов  

Великой Отечественной 

войны в связи с юбилейными 

днями рождениями 

2013 -2015 

 

управление социальной 

защиты населения 

района 

51.0 17.0 17.0 17.0 бюджет района 

 Итого по разделу 3: 

(бюджет района) 

   

1023.5 

 

334.5 

 

 

334.5 

 

354.5 

 

                                      4. Научно — методическое и информационное сопровождение подпрограммы 

4.1 

 

Изготовление  и 

распространение 

методических материалов по 

социальной защите граждан 

пожилого возраста    

 2013-2015 

 

управление 

социальной защиты 

населения района 

0.0 0.0 

 

 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

 Итого по разделу 4 : 

  

  0.0 0.0 

 

0.0 0.0  



 Всего по подпрограмме: 

(бюджет района) 

  1147.7 374.5 374.5 398.7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                              Приложение 6 

                                                                                                                                                                                                        к Программе 

 

 

СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ"БЕЗБАРЬЕРНАЯ СРЕДА» НА 2013-2015 ГОДЫ 

 

 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование  индикатора  

(показателя) 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

индикатора 

(показателя) на начало 

реализации 

подпрограммы 

Планируемое значение индикатора 

(показателя) по годам  реализации 

подпрограммы 

2013 год 2014 год 2015 год 

Обеспечение комфортных 

условий жизнедеятельности 

инвалидов путем адаптации 

объектов социальной 

инфраструктуры и 

транспорта к их нуждам 

Приспособление 

административных зданий 

и сооружений к 

потребностям  инвалидов 

  шт.          4   6    9    13 

Организация 

дистанционного образования 

для детей - инвалидов 

Количество детей — 

инвалидов, находящихся на 

дистационном обучении 

 чел.     12 12 13 14 

Совершенствование 

комплексной реабилитации 

инвалидов 

Охват инвалидов 

реабилитационными 

мероприятиями  в 

процентном отношении (от 

общей численности 

инвалидов) 

   %       21      25       30   37 

 

 

    

                                                                                                                                                                     
 

                                                                                                                                                                                                         



                Приложение 5                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                      к Программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «БЕЗБАРЬЕРНАЯ СРЕДА» НА 2013 -2015 ГОДЫ 

 

 

N    

п/п 

Мероприятия            Срок        

исполнен

ия  

(год)       

Исполнители                      Объемы финансирования                     

                          (тыс. руб.) 

Примечание      

(источники      

финансирования) Всего    в том числе         

2013 2014 

 

2015 

 
 

1    2                 3      4              5 6 7 8 9 

                                                             1.Формирование комфортной среды жизнедеятельности для инвалидов 

1.1 Приспособление зданий 

муниципальных учреждений      

культуры (входные группы, 

внутренние пути перемещения и 

зоны оказания услуг) к нуждам 

инвалидов 

2013-

2015 

    

БУК ШМР «ЦИиК» 

 

БУК ШМР «РЦТНК» 

 

БУК ШМР «ЦКС» 

(РДК,  Пачевский ДК, 

Фоминский ДК, 

Юроченский ДК) 

 

БУК ШМР «МБС» 

(Филиал № 32, 

филиал № 34, 

Железнодорожная 

библиотека, 

Юроченская 

библиотека) 

 

БОУ ДОД ШМР 

«ДШИ» 

50.0 

 

150.0 

 

400.0 

 

 

 

 

150.0 

 

 

 

 

 

 

 

100.0 

50.0 

 

100.0 

 

100.0 

 

 

 

 

0.0 

 

 

 

 

 

 

 

0.0 

0.0 

 

50.0 

 

100.0 

 

 

 

 

150.0 

 

 

 

 

 

 

 

0.0 

 

0.0 

 

0.0 

 

200.0 

 

 

 

 

0.0 

 

 

 

 

 

 

 

100.0 

бюджет района 

 

бюджет района 

 

бюджет района 

 

 

 

 

бюджет района 

 

 

 

 

 

 

 

бюджет района 



1.2 Обустройство автобусных 

остановок для 

беспрепятственного доступа 

инвалидов - колясочников к 

общественному транспорту 

2013 

 

управление по 

развитию 

муниципальных 

образований и 

инвестиционной 

политики района 

2.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 

 

 

 

 

 

 

 

0.0 

 

 

 

 

 

 

 

0.0 

 

 

 

 

 

 

  

софинансирование      

за счет средств  бюджета 

района по выполнению 

мероприятий, 

предусмотренных областной 

долгосрочной целевой 

программой «Безбарьерная 

среда» на  2010-2014 годы 

 

 

1.3 Приспособление квартир 

инвалидов к их потребностям 

путем переоборудования, 

приобретения и установки 

технических средств 

реабилитации 

2013 

 

управление по  

развитию 

муниципальных 

образований и 

инвестиционной 

политики района 

5.2 

 

 

 

 

 

5.2 

 

 

 

 

 

 

 

0.0 

 
 
 
 
 
 
 

 

0.0 

 

 

 

 

 

 

софинансирование      

за счет средств бюджета 

района по выполнению 

мероприятий, 

предусмотренных областной 

целевой программой 

«Безбарьерная среда» на  

2010-2014 годы   

 



1.4 Приспособление 

муниципальных учреждений 

образования (устройство 

пандуса, поручней, 

реконструкция  входных групп, 

групповых и санитарно - 

гигиенических комнат) к нуждам 

инвалидов 

2013 — 

2015 

 

управление 

образования 

района 

 

 

 

 

 

БОУ ШМР «СОШ №1 

им. адмирала  

А.М.Калинина» 

 

БОУ  ШМР 

«Нифантовская 

СОШ» 

 

БОУ  ШМР 

«Чуровская СОШ» 

 

БОУ ШМР 

«Чаромская СОШ» 

 

БОУ ШМР 

«Чебсарская СОШ» 

 

БОУ ШМР 

«Чернеевская ООШ» 

 

78.9 

 

 

 

 

 

 

 

300.0 

 

 

 

150.0 

 

 

 

150.0 

 

 

100.0 

 

 

100.0 

 

 

100.0 

 

78.9 

 

 

 

 

 

 

 

300.0 

 

 

 

0.0 

 

 

 

0.0 

 

 

0.0 

 

 

0.0 

 

 

0.0 

0.0 

 

 

 

 

 

 

 

0.0 

 

 

 

150.0 

 

 

 

150.0 

 

 

0.0 

 

 

0.0 

 

 

0.0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

0.0 

 

 

 

0.0 

 

 

 

0.0 

 

 

100.0 

 

 

100.0 

 

 

100.0 

софинансирование      

за счет средств бюджета 

района по выполнению 

мероприятий, 

предусмотренных областной 

целевой программой 

«Безбарьерная среда» на  

2010-2014 годы 

 

бюджет района 

 

 

 

бюджет района 

 

 

 

бюджет района 

 

 

бюджет района 

 

 

бюджет района 

 

 

бюджет района 

 Итого по разделу 1: 

(бюджет района) 

  1836.3 636.3 600.0 600.0  

                                                     2. Совершенствование комплексной реабилитации инвалидов, профессиональная реабилитация инвалидов 



2.1 Организация доступа к сети 

Интернет центров 

дистационного образования 

детей — инвалидов   

2013-

2015 

 

управление 

образования района 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не требуется 

2.2 Профессиональное 

информирование, 

консультирование, профотбор 

инвалидов 

 

2013- 

2015 

 

КУ Вологодской 

области «Центр 

занятости населения 

Шекснинского 

района» 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не требуется 

2.3 Организация работы по 

психологической поддержке и 

социальной адаптации 

инвалидов 

2013-

2015 

 

КУ Вологодской 

области «Центр 

занятости населения 

Шекснинского 

района» 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не требуется 

 Итого по разделу 2:   0.0 0.0 0.0 0.0  

                                             3.  Социокультурная реабилитация, физкультурно — оздоровительные мероприятия и спорт 

3.1 Организация « социального 

туризма» для инвалидов 

2013-

2015 

 

управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма 

района 

135.0 45.0 45.0 45.0 бюджет района 

3.2 Организация участия инвалидов 

в мероприятиях проекта 

международной премии 

«Филантроп» 

2013 

 

управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма 

района 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не требуется 

3.3 Организация участия детей — 

инвалидов в  спортивных и 

творческих мероприятиях 

2013-

2015 

управление 

образавания 

района 

15.0 5.0 5.0 5.0 бюджет района 

3.4 Издание сборника стихов 

инвалидов 

2015 управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма 

района 

10.0 0.0 0.0 10.0 бюджет района 



 Итого по разделу  3:                   

(бюджет района) 

  160.0 50.0 50.0 60.0  

 

 

 Всего по подпрограмме: 

(бюджет района) 

  1996.3 686.3 650.0 660.0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                  Приложение 8 

                                                                                                                                                                                                                   к Программе 

                                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                               СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

«ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ ДЕТЕЙ, СЕМЕЙ С ДЕТЬМИ» 

НА 2013-2015 ГОДЫ 

  

  

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Единица измерения Базовое 

значение 

индикатора 

(показателя) 

на начало 

реализации 

подпрограммы 

Планируемое значение 

индикатора (показателя) по годам 

реализации подпрограммы 

2013 год 2014 год 2015 год 

1 2 3 5 6 7 8 

Повышение доступности и 

качества услуг в сферах, 

социального обслуживания, 

образования, 

культуры, физкультуры, спорта и 

молодежной политики для 

детей и семей с детьми; 

  

Доля семей с детьми, 

получивших  

услуги в учреждении 

социального  

обслуживания семьи и 

детей 

% (от общей численности  

семей с детьми,  

проживающих в районе) 

25.5 26.0 27.5 28.0 

Доля семей с детьми, 

получающих  

качественные услуги по 

психолого- 

педагогическому и медико- 

социальному 

сопровождению в  

образовательных 

% (от общего количества  

семей с детьми,  

обратившихся в  

образовательные  

учреждения для детей,  

нуждающихся в психолого- 

педагогической и медико- 

социальной помощи) 

28.5 28.7 29.5 30.0 



учреждениях для  

детей, нуждающихся в 

психолого-  

педагогической и медико-  

социальной помощи 

Обеспечение всестороннего 

развития подрастающего 

поколения 

  

Количество детей в 

возрасте от 5  

до 18 лет, получающих  

образовательные услуги в 

детских  

школах искусств 

человек 358 378 398 408 

Формирование навыков ведения 

здорового образа жизни, 

повышение интереса детей и 

родителей к занятиям 

физической культурой и спортом 

  

  

Доля семей с детьми, 

привлеченных 

к участию в массовых  

физкультурно-спортивных  

мероприятиях 

% (от общей численности  

семей с детьми) 

7.5 10.5 11.5 13.0 

 

                                                                                                                                                           



Приложение 7     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
к Программе 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  «ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА  

ЖИЗНИ ДЕТЕЙ, СЕМЕЙ С ДЕТЬМИ» НА 2013-2015 ГОДЫ 

 

N    

п/п   

Мероприятия           Срок        

исполнения 

(год) 

Исполнители      Финансирование мероприятий (тыс. руб.) Источники      

финансирования 

    всего   в том числе по годам        

     2013 2014   2015    

1    2                3      4           5     7 8    9    10       

1. Поддержка детей и семей с детьми,  в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации,  входящих в группы социального риска 

1.1. Мероприятия, направленные на   

улучшение положения детей и     

семей с детьми, в том числе:    

2013 - 2015 

      

управление 

социальной 

защиты 

населения 

района 

 

управление 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

туризма района 

 

70.0 

 

 

 

 

 

47.0 

 

 

 

 

21.0 

 

 

 

 

 

12.0 

 

 

 

 

 

 

24.5 

 

 

 

 

 

15.0 

 

 

 

 

 

 

24.5 

 

 

 

 

 

20.0 

 

 

 

 

 

 

бюджет района 

 

 

 

 

 

бюджет района 

 

 

 

 

 

 

1.1.1. Проведение районного 

соревнования  «Молодая 

спортивная семья» 

2013-2015 управление 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

туризма района 

 

47.0 12.0 15.0 20.0 бюджет района 



1.1.2. Разработка методических         

рекомендаций по формированию   

механизмов совместного          

использования спортивной        

инфраструктуры коллективами    

БОУ ДОД «ДЮСШ»  и               

образовательными учреждениями  

района для проведения занятий  

с детьми, подростками и         

молодежью       

                 

2013 - 2015 

 

управление 

образования  

района 

 

управление 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

туризма района 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

1.1.3. Проведение праздничных          

мероприятий, посвященных   

Международному женскому дню  

8 Марта,      

Международному Дню семьи (15   

мая), Международному дню 

защиты детей (1 июня), Дню 

матери   (последнее воскресенье 

ноября), Дню отца (второе 

воскресенье  декабря)                        

2013-2015 

 

управление 

социальной 

защиты 

населения   

района 

 

 

 

 

 

55.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бюджет  района    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.4. Обеспечение новогодними         

подарками детей, проживающих в 

семьях, находящихся в трудной   

жизненной ситуации              

2013-2015 

     

управление 

социальной 

защиты 

населения   

района        

15.0 5.0 

 

5.0 5.0 бюджет района 



1.2. Внедрение адаптивной модели 

сопровождения детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья на базе образовательных 

учреждений (оборудование 

помещений для развивающих 

занятий с детьми-инвалидами 

(спортивное оборудование и 

инвентарь, развивающие игры): 

- Открытие групп «Особый 

ребенок» для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья  на базе БДОУ 

« Детский сад «Сказка» 

 

- Открытие оздоровительной 

группы на базе БДОУ 

« Детский сад «Жар-птица» 

           

2013-2015 управление 

образования  

района       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

150.0 

 

 

 

 

 

100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50.0 

 

 

 

 

 

0.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50.0 

 

 

 

 

 

0.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50.0 

 

 

 

 

 

100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бюджет района 

 Итого по разделу 1 

(бюджет района) 

  367.0 83.0 89.5 194.5  

2. Укрепление материально-технической базы учреждений, работающих с детьми и семьями с детьми, в том числе находящихся в трудной  

жизненной ситуации, входящими в группы социального риска                                                                



2.1. Устройство плоскостных          

спортивных сооружений,          

оснащение придомовых 

территорий 

объектами для массовых занятий  

физической культурой по месту   

жительства                      

2013 - 2015 

      

управление 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

туризма района 

1.6 0.0 0.0 1.6 софинансирование     

за счет средств 

бюджета района по 

выполнению 

мероприятий, 

предусмотренных 

областной 

целевой программой 

«Дополнительные 

мероприятия, 

направленные  на 

повышение качества 

жизни детей, семей с 

детьми в Вологодской 

области» на 2012-

2015 годы 

 

2.2. Проведение капитального 

ремонта 

БОУ ДОД «Шекснинская детская 

школа искусств»                 

2015 

       

управление 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

туризма района           

30.0 0.0 0.0 30.0 софинансирование     

за счет средств 

бюджета района по 

выполнению 

мероприятий, 

предусмотренных 

областной 

целевой программой 

«Дополнительные 

мероприятия, 

направленные  на 

повышение качества 

жизни детей, семей с 

детьми в Вологодской 

области» на 2012-

2015 годы        



 Итого по разделу 2 

 (бюджет района) 

                   

  31.6 0.0 0.0 31.6  

3. Информационно-методическое обеспечение обеспечение работы с семьями и детьми, в том числе находящимися в трудной жизненной ситуации, 

входящими в группы социального риска                                                                                            

3.1. Проведение  межведомственных    

обучающих семинаров по          

профилактике семейного насилия  

и жестокого обращения с детьми: 

для специалистов 

образовательных учреждений; для 

специалистов по    

опеке и попечительству; для     

специалистов службы             

сопровождения детей с           

ограниченными возможностями 

образовательных учреждений;     

учреждений социального          

обслуживания семьи и детей     

  

2013 - 2015 

       

управление 

социальной 

защиты 

населения   

района      

 

управление 

образования 

района 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

3.2. Проведение районного           

родительского собрания: "Роль   

родителей в формировании и      

реализации социального заказа  

на воспитание здорового         

поколения шекснинцев";            

"Здоровьесберегающие            

технологии: распространение     

опыта работы среди              

образовательных учреждений"     

2013,2 управление 

образования  

района 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 



3.3. Проведение для волонтеров       

практических семинаров по       

организации работы с            

несовершеннолетними группы      

социального риска               

("педагогика риска")            

2013 - 2015 

        

управление 

социальной 

защиты 

населения   

района     

 

управление 

образования 

района 

 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

3.4. Изготовление  и распространение 

информационных бюллетеней, 

сборников методических 

материалов,  информационно — 

методических материалов для     

педагогов и специалистов,       

сопровождающих детей и семей с 

детьми                          

2013 - 2015 

        

управление         

образования  

района 

        

 

управление 

социальной 

защиты 

населения   

района 

 

0.0 0.0 0.0 0.0 финансирование не 

требуется 

 Итого по разделу 3 

  (бюджет района)                  

  0.0 0.0 0.0 0.0  

 Всего по подпрограмме     

 (бюджет района) 

  398.6 83.0 89.5 226.1  

 

 

                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

  


